滋老協発　第２号
令和７年４月１日
一般社団法人滋賀県老人福祉施設協議会
会員施設長　　各位
一般社団法人滋賀県老人福祉施設協議会
会長　堤　洋三

滋老協　令和7年度　所属委員会について（お願い）

平素は、本会の運営にご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。とりわけ、昨秋の全国大会、しがけあフェスタ等、各委員会での活動につきまして、ご協力を賜り、重ねて御礼を申し上げます。
さて、令和７年度は、新しい事業を滋賀県から受託する方向で協議を進めており、事業計画と合わせ、本会として委員会構成の一部見直しを検討しているところです。
つきましては、会員施設長のみなさまが参画したい委員会について、ご意向を確認することといたしました。春の異動等を計画されている法人様もおられると存じますが、あくまでも現時点のご希望という前提でお知らせください。任期は令和７年４月～令和９年３月となります。なお、最終的なご所属は全体調整後、ご希望にそえない可能性もありますので予めご了承ください。回答締切　令和７年４月１８日（金）。どうぞよろしくお願いいたします。

記

送信状不要

	第1希望
	第2希望

	希望する委員会　名称

※ご希望に沿えない場合がありますのでご了承ください

貴施設名

施設長名
【事務局】

担当　吉岡　正人 ・　木平　竹美
電話：077-585-9380 FAX ：077-585-9381
shiroukyo@shiga-roushikyo.jp

	委員会名
	事業内容等

	総務委員会
	事務局と共に会議等の全体調整（正副会長会、理事会、総会等）及び規程等管理、予算管理、決算などを行う。また、施設長等経営層同士の意見交換や交流の場等の企画を検討する。ホームページ情報管理、情報更新等の広報も担う。

委員：10名以内

	養護老人ホーム委員会
	養護老人ホーム会員の交流、経営政策動向・課題整理等を行い、協議会全体と共有する

委員：養護老人ホーム施設長

	ケアハウス委員会
	ケアハウス会員の交流、経営政策動向・課題整理等を行い、協議会全体と共有する。

委員：ケアハウス施設長等　10名程度

	介護人材委員会
	各会員施設の人材採用、採用後の育成及び定着に関して仕組みや体制が強化される研修会・勉強会、意見交換会等を企画開催する。

委員：15名程度

	職種別研修委員会
	会員施設で従事する各職種・専門職における横のつながり・連携を促進し、相互研鑽の研修会・意見交換会等を企画開催する。
例）ケアマネ部会、介護部会、生活相談員部会、栄養士部会、看護部会、デイ部会、事務部会、リハビリ部会　等々

委員：15名程度

	災害・感染症対策委員会
	各会員施設の日頃からの備えと業務継続に向けた取組が強化・推進される研修会等を企画開催する。
介護報酬改正で強調された「感染症や災害への対応力強化」等の動向も捉えて活動する。

委員：15名程度

	ICT・デジタル委員会
	より質の高いサービス提供のためのＩＣＴ（情報通信技術）等に関する研究と研修会等を企画開催する。
介護報酬改正で強調されたICT導入による人員基準・運営基準の緩和を通じた業務効率化・業務負担軽減の動向も捉えて活動する。

委員：15名程度

	研究協議大会実行委員会
	第1３回大会について、３年ぶりの現地開催として、魅力ある大会を企画・開催する。
日時　令和５年11月１０日(金)
会場　県立長寿社会福祉センター
委員：15名程度

令和７・８年度 滋賀県老人福祉施設協議会 委員会事業内容一覧【事務局】

担当　吉岡　正人 ・　木平　竹美
電話：077-585-9380 FAX ：077-585-9381
shiroukyo@shiga-roushikyo.jp